
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 978

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 226 DEL 06-10-2020

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell'Associazione Culturale Pontina per la
pubblicazione del volume "Amatrice in Cartolina" inserito nel programma
dell'intervento "Le Vie della Transumanza"

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50  e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n° 15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi  approvato con delibera di G.C. n°  771

del 31.12.1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto-

2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse



di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e-

sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104 del 14-

agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, che ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il
comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma
4-bis è prorogato al 31.12.2021”;
 il decreto legge n. 125 del 07 ottobre 2020 proroga lo stato di emergenza epidemiologica-

COVID-19 al 31/12/2020;

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla realizzazione di
interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche,
archeologiche, storiche e culturali del territorio promosso dall’Ente Parco Nazionale del Gran
Sasso e Monti della Laga al quale il Comune di Amatrice ha partecipato con il progetto “Le
vie della Transumanza”;

DATO ATTO CHE il progetto d’investimento approvato con D.G.C. n. 124 del 30/07/2020
“Le vie della Transumanza” si compone delle seguenti azioni:
Azione 1: Recupero dell’Antica Fonte di Cornillo Nuovo;

Azione 2: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nella realizzazione della mappa di
comunità, inventario partecipato, memoria dei luoghi, ricerca storico culturale, con video
documentazione dei percorsi ed archivio fotografico;

Azione 3: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla
biodiversità ovina e razze autoctone della conca amatriciana;

Azione 4: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla di un
piano di sviluppo e costruzione di un modello di distribuzione sostenibile dei prodotti
dell’allevamento in zona;

Azione 5: Progettazione e realizzazione di website e galleria virtuale;

Azione 6: Pubblicazione del volume “Amatrice in cartolina”;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 3290 del 28/02/2020 con
la quale l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito
dell’approvazione della Delibera del Consiglio Direttivo n. 48/2019 del 11/11/2019 da parte
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato di aver
assentito la cifra di € 42.825,44= per la realizzazione del progetto in argomento;

CONSIDERATO che nell’importo assentito non rientra la spesa per l’azione 6 del progetto:
Pubblicazione del volume “Amatrice in cartolina” di € 6.000,00=;

 RICHIAMATA la D.G.C. n. 136 del 09/09/2020 con la quale si destinava all’Associazione
Culturale  Pontina  con sede in via Socrate lotto 38 scala C, Latina Scalo (Latina) c. f.

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.226 del 06-10-2020
AMATRICE

Pag. 2



91065680956, la somma di € 6.000,00= quale contributo per la realizzazione del volume
“Amatrice in Cartolina” con la consegna al Comune di 2.600 (duemilaseicento) copie;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stato confermato l’incarico di Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-
l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-
il D. Lgs. 50/2016;-
il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-
il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-
l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, avente ad oggetto:-
“Attivazione del Centro Operativo Comunale (COC). Emergenza COVID 19 c.d. Corona
Virus”;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di impegnare la spesa di € 6.000,00= che trova imputazione sul Cap 900/0 imp.414
residui 2016 a favore dell’Associazione Culturale  Pontina;

3°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

4°) - di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione Trasparente
ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO Brunella Fratoddi F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-10-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-12-2020
REG. 1846

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.226 del 06-10-2020
AMATRICE

Pag. 3



È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.226 del 06-10-2020
AMATRICE

Pag. 4


